
CIRCOSCRIZIONE 8 ^
San Salvario - Cavoretto - 
Borgo Po - Nizza Millefonti
- Lingotto - Filadelfia 

DELCI8 7 / 2021 27/01/2021

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  8 ^ - San Salvario - Cavoretto -
Borgo Po - Nizza Millefonti - Lingotto - Filadelfia 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti,  oltre al Presidente
RICCA Davide, le Consigliere ed i Consiglieri:  

AIME Luca GERMANO Lucia PAGLIERO  Giovanni
Giuseppe

BERNO Fulvio GIARETTO Massimo PALUMBO Antonio

BORELLO Rosario GUGGINO Michele Antonio PARMENTOLA Paola

D'AGOSTINO Lorenzo LOI CARTA Alberto PASQUALI Raffaella

D'ALESSIO Luca LUPI Alessandro PERA Dario

DELPERO Stefano MARRAS Oliviero

DEMASI Andrea MIANO Massimiliano

FICHERA Maria MONTARULI Augusto

FRANCONE Vittorio OMAR  SHEIKH  ESAHAQ
Suad

Pag 1 di 4



In totale, con il Presidente, n. 24 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: 
PETRACIN Noemi

Con la partecipazione del Segretario ARDITO Francesco. 

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO:
C.8  -  PRESA  D'ATTO  DELLE  DIMISSIONI  DALLA  CARICA  DI
COORDINATORE  DELLA  TERZA  COMMISSIONE  DI  LAVORO
PERMANENTE DEL CONSIGLIERE LORENZO D'AGOSTINO E RELATIVA
SURROGA.

Il Presidente Davide Ricca riferisce:

Con deliberazione del Consiglio Circoscrizionale del 7 giugno 2016 (n. mecc. 2016 03106/091), in
conformità  con quanto disposto dall’art.  58,  comma 3,  dello  Statuto della  Città  di  Torino,  si  è
provveduto  ad  eleggere  il  Presidente  e  i  quattro  componenti  della  Giunta  Circoscrizionale  che
rivestono altresì la qualità di Coordinatori delle Commissioni di Lavoro Permanente. 

Considerato che con nota prot. n. 4548 del 29 Dicembre 2020 il Consigliere Lorenzo D'Agostino ha
presentato  le  proprie  dimissioni  dall’incarico  di  Coordinatore  della  III  Commissione  di  Lavoro
Permanente;

Visto l’art. 28 del Regolamento del Decentramento che al comma 5 recita: “In caso di dimissioni di
un  componente  della  Giunta,  la  surroga  avviene  su  proposta  del  Presidente  e  con  regolare
votazione palese da parte del Consiglio Circoscrizionale a maggioranza dei votanti”;

si rende necessario procedere alla relativa surroga con il Consigliere individuato nella persona del
sig. Michele Antonio Guggino.

La presente deliberazione è stata discussa in sede di Conferenza dei Capigruppo in data 20/01/2021.

Tutto ciò premesso,

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267, nel quale, fra l'altro, all'art. 42 sono indicati gli atti rientranti nella competenza
dei Consigli Comunali;

Visto l'art. 28 comma 5 del Regolamento del Decentramento

Pag 2 di 4



Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate

di  prendere  atto  delle  dimissioni  del  Consigliere  Lorenzo  D'Agostino  (pervenute  in  data  29
dicembre  2020  prot.  n.  4548)  dall’incarico  di  Coordinatore  della  III  Commissione  di  Lavoro
Permanente;

di  surrogare,  conformemente  a  quanto  disposto  dall’art.  28,  comma  5  del  Regolamento  del
Decentramento,  nella  funzione di  Coordinatore della  III  Commissione di  Lavoro Permanente il
Consigliere Michele Antonio Guggino;

di dare atto che il presente provvedimento, per natura o contenuti, non rientra nei presupposti per la
valutazione  dell’impatto  economico  come  da  allegata  dichiarazione  debitamente  firmata  dal
Dirigente Area Circoscrizionale (All. 1);

di  dichiarare  attesa  l’urgenza  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’art.134 comma 4 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

Il  Consiglio  della  Circoscrizione  8  con votazione  palese  per  appello  nominale,  che  ha  dato  il
seguente esito:

Assente al momento del voto il Consigliere Marras

Presenti 23
Votanti 22
Astenuti 1 (Delpero)
Favorevoli 20
Contrari 2

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate

Pag 3 di 4



di  prendere  atto  delle  dimissioni  del  Consigliere  Lorenzo  D'Agostino  (pervenute  in  data  29
dicembre  2020  prot.  n.  4548)  dall’incarico  di  Coordinatore  della  III  Commissione  di  Lavoro
Permanente;

di  surrogare,  conformemente  a  quanto  disposto  dall’art.  28,  comma  5  del  Regolamento  del
Decentramento,  nella  funzione di  Coordinatore della  III  Commissione di  Lavoro Permanente il
Consigliere Michele Antonio Guggino;

di dare atto che il presente provvedimento, per natura o contenuti, non rientra nei presupposti per la
valutazione  dell’impatto  economico  come  da  allegata  dichiarazione  debitamente  firmata  dal
Dirigente Area Circoscrizionale (All. 1);

Il  Consiglio  della  Circoscrizione 8,  vista  l'urgenza,  con votazione palese per appello nominale,
all'unanimità dei presenti dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dellìart. 134, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato
con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Davide Ricca

Pag 4 di 4


